
OBSAH.
i Stránka

Úvod. Význam vzpoury robotní z r. 1821. System Metternichův. První 
stopy psaných pramenův o vzpouře, nedostatek zpráv tištěných. 
Listiny v mistodržit. registratuře brněnské (tajný protokol). Akta 
dvorské kanceláře a Akta policejní v archivu minister, vnitra. 
Sedlnický, Saurau, A. B. Mitrovský, Kienmayer, Fleischer, Hess, 
Forgáč. Muth a význam jeho zpráv. Neschopnost úřadů na Mo
ravě, neznalost češtiny. Ostatní prameny o vzpouře . . . . 1

Kapitola 1. Provisorium daně pozemkové podnětem k robotní zprotivilosti. 
Liknavost úřadů vrchnostenských i krajských, první opatřeni gu
bernia a dvorské kanceláře. Snahy o rozšíření hnutí robotního 
v kraji znojemském, jihlavském i v pomezních krajích král. Českého 26

Kapitola H. Přípravy sedláků k všeobecné zprotivilosti. Tajné schůze a 
kurendy. Výprava kraj, komisaře znojemského Linharta do Přístby. 
Veliká schůze selská v Rudlicich a úmluva o společném odepření 
roboty (22.—24. března) .................................................................35

Kapitola III. Bída a útisky lidu selského. Snahy guvernéra hrab. Ant. 
B. Mitrovského o úlevu, překážky od vrchností. Veřejné mínění 
jeví účast s poddanými. Mylné domněnky ve Vídni o působnosti 
cizozemských emisarův ................................................................. 43

Kapitola IV. Mitrovský žádá za vydání císařského patentu na upokojení 
sedlákův. Ostatní jeho návrhy a stížnosti na dvorskou kancelář. 
Šířeni zprotivilosti v kraji znojemském i jihlavském. Jmenování 
barona Forgáče guberniálním komisařem. Mitrovský naléhá 
u dvorské kanceláře na přísná opatřeni proti renitentům . . . 54

Kapitola V. Výprava guberniální komise. Zprávy vrchnost, úřadův o pů
vodu a hlavních účastnících zprotivilosti .....................................66

Kapitola VI. První opatřeni guber. komisaře. Výzkumná výprava vrch, 
komisaře Procházky do krajin pobouřených. Vzájemné hrozby 
paličské mezi obcemi. Neshody guvernera s Kienmayerem a 
Hessem. Další zprávy Procházkovy'............................   81

Kapitola VII. Vyřízeni návrhů guvernérových dvorskou kanceláři. Vydání 
císařského patentu nepovoleno. Neúspěch vyhlášky guberniální 
ze dne 27. března. Šíření vzpoury na panství žďárském a novo-
městském 94



V 1

Stránka
Kapitola VIII. Nesnadné postaveni guvernérovo, další neshody s dvorskou 

kanceláři a s Kienmayerem. Míněni Sedlnického o událostech 
moravských a zpráva jeho k císaři. Dosavadní rozsah vzpoury. 
Procházka odvolán. Zatčení hlavních původcův a účastníků 
vzpoury (1. dubna) .................................................................... 106

Kapitola IX. Nezdar dosavadních opatřeni komise guberniální. Paličské 
listy. Siřeni vzpoury na panství pernštýnském a rožineckém. Spor 
guvernerův s dvorskou kanceláří, jak se má proti vinníkům za-
kročiti. Baron Mayern jmenován od císaře dvorským komisařem 
pro pobouřené kraje moravské (7. dubna) ..................................

Kapitola X. Zprávy duchovenstva. Důraznější opatření komise guber
niální. Komisař Linhart a generál Fleischer na panství náměšť- 
ském, komisaři Forgáč a Stellwag na panství jaroměřickém, 
krajský hejtman Znaimwerth na panství plavečském bitím donucuji 
sedláky k robotě (7.—9. dubna). Nezměněné smýšlení lidu pod
daného i veřejného mínění o nutnosti zrušení roboty . . . .

Kapitola XI. Guverner roztrpčen zprávou o jmenování dvorského komi
saře. Vášnivý výstup mezi Forgáčem a Fleischerem v Jaroměřicich 
(8. dubna). Důtka dvorské kanceláře komisařům pro biti pod
daných, nové spory jeji s guvernerem. Instrukce a cisařský 
reskript, dané dvornímu komisaři. Příchod Mayernův do Znojma 
(10. dubna) a počátky jeho činnosti na panství jaroměřickém 
(12. dubna)................................................................................

119

135

145
Kapitola XII. Kraj. kom. Schrótter v Hor. Dubňanech a v Tulešicích 

(12. dubna). Vyhláška cis. reskriptu v Jaroměřicich (15. dubna), 
v Třebíči (16. dubna), v Náměšti (17. dubna) atd. Mitrovský a 
Mutli vyvracejí zprávy Mayernovy o zdárném jeho působení . . 160

Kapitola XIII. Svědectví děkanův, kraj, komisařův i vojenských velitelův 
o trváni zprotivilostí. Výtržnosti a stížnosti při vyhláškách cis. 
reskriptu v Jemnici, v Náměšti, v Dalešicích, v Mor. Budějovicích, 
ve Znojmě, v Sádku, v Louce a v Jevišovicích (od 17. dubna do 
3. května)   171

Kapitola XIV. Přísná opatření dvor. komisaře. Hromadné zatýkání a 
uvězňování vinníkův. Nové hrozebné a politické listy a četné po
žáry, založené od zprotivilých sedlákův. Vyhláška stanného práva 
proti žhářům v kraji znojemském (8.) a jihlavském (10. května) . 189

Kapitola XV. Sedlnický i císař přesvědčení o neúspěchu poslání Mayer-
nova. Domněnka o působnosti cizích emisarů na Moravě vyvrá
cena Muthem. Mayern pokládá zprotivilost za ukončenou a počíná 
vyšetřovali stížnosti poddaných. Bída lidu na Moravě. Návrh 
nápravy, podaný Muthem Sedlnickému ............................................. 208

Kapitola XVI. Vyšetřování stížností poddanských (od 3. května do
2. června) vykonáno Mayernem jednostranně a povrchně; stížnosti 
dvorskou kanceláří vyřízeny nepříznivě. Dobré zdání Sedlnického, 
podané o tom císaři .. . .............................................................. 224



VII

Stránka
Kapitola XVII. Nové pokusy vzpoury robotní na pomezí českomoravském. 

Listy paličské a požáry znovu se vyskytují. Případ Jana Hubra 
ve Hnánicích..........................................................................

Kapitola XVIII. Revoluční provolání setníka Brojáče k vojsku ve Slavo- 
nicích, vydané na prospěch poddaných (°5. května). Nespokojenost 
vojska, vzbuzená krutým nakládáním důstojníkův. Projevy dů- 
stojnictva proti systému. Brojáč soudem vojenským prohlášen 

za nevinného ................. ........................................................
Kapitola XIX. Působeni biskupa brněnského mezi zprotivilými podda

nými. Úhrnná zpráva Mayernova k dvorské kanceláři (4. července) 
a relace dvorské kanceláře, podaná (20. července) císaři. Vyřízení 
jejích návrhův od císaře .........................................................

Kapitola XX. Císařský patent o robotách, poddaným nepříznivý (2. srpna). 
Pokus o výkup roboty na panství jaroměřickém a hostimském. 
Pamflety a píseň robotní. Nová hnutí selská na panství žďárském 
a novoměstském, lipnickém, pernštýnském a j. Konec robotní 

zprotivilosti na Moravě.........................................................

233

257

270


